به نوشته جمیل حسنی: «کمیته مرکزی حزب کمونیست شوروی در باره افزایش کمک‌های مادی و فرهنگی به اهالی آذربایجان جنوبی قرار ی صادر کردند. در این قرار قید شده بود که برای تأثیر گذاشتن بر روی اهالی از دین و دین مداران استفاده لازم بشود. در راستای این برنامه در ماه مه ۱۹۴۵ (دیبهشت – خرداد ۱۳۲۴ رئیس جمعی روحانیت ماوراءقفقاز، شیخ الاسلام آخوند علی زاده را به شهرهای آذربایجان و تهران فرستادند.»

مسئله مهم در تحولات آذربایجان در آستانه تسلط فرقه دموکرات، صدور فتوا توسط آیت الله العظمی سیدپونس اردبیلی است. آیت‌الله اردبیلی که در قیام مسجد گوهرشاد نقش مهمی داشت، از مشهد به اردبیل تبعید شده بود.

عشایر ایران‌های شمال و شعرایی مانند: شهریار، بسنج خلخالی، محمد آقاسی خوبی، صدیقی نخجوانی، هنرمندی چون اقبال آذر سلطان آواز ایران، هر کدام به نحوی به تقابل با فعالیت فرقه دموکرات آذربایجان پرداختند. پس از تشکیل فرقه دموکرات در ۳ سپتامبر ۱۲/۱۹۴۵ (شهریور ۱۳۲۴، سه نفر از تبریز جهت تشکیل شعبه فرقه راهی ارومیه شدند. در جلسه‌ای که در ۲۵ شهریور در سالن شیرو خورشید سرخ بر پا شد، گروهی از مردم و شخصیت‌های محلی ارومیه، شرط ورود خود به فرقه دموکرات را حذف سه ماده از شمار رسمی فرقه یعنی «خودمختاری آذربایجان» فرسخت

روزنامه جوان | شماره ۶۲۷۴ | جوان